
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1115 - 13 de Março de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 13 de Março de 2013 - ANO XV - N° 1115

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 140/2013  

 
Dispõe sobre exoneração e nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar SAMARA DE ARAÚJO SILVA do exercício do cargo em comissão 

de Assessor de Diretoria, lotada na Secretaria de Saúde deste município. 
 
Art. 2º. Nomear CRISTIANA MACHADO DE BRITO ARAÚJO para o exercício do 

cargo em comissão de Assessor de Diretoria, lotada na Secretaria de Saúde deste município. 
 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 08 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 138/2013 
 

Designa membros para compor o Conselho de 
Administração da Empresa Parnaibana de 
Supervisão do Abastecimento - EMPA, e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Es tado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe conferem a L ei Orgânica do Município e ainda com base no art. 9º do 
Estatuto da Empresa Parnaibana de Supervisão do Abastecimento – EMPA. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  - Designar para compor o Conselho de Adm inistração da Empresa Parnaibana de 
Supervisão do Abastecimento – EMPA, os abaixo relacionados: 

 

- Antônio Neris Machado Júnior 
 

- João Câncio Rodrigues Neto  
 

- Paulo Roberto Cardoso de Sousa 
 

- Christian Saraiva Amorim 
 

- Paulo Henrique Ribbentrop Castelo Branco 
 

- Carlos Alberto Teles de Souza 
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 
produzirá seus respectivos efeitos a partir de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 08 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 

José Carlos Martins de Campos 
Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 139/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas n o art.  103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear FRANCISCA DAS CHAGAS PEREIRA DOURADO para o 

exercício do cargo em comissão de Chefe de Núcleo Operacional – Nível 1 – PSB, lotada na 
Secretaria de Desenvolvimento Social e C idadania. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 08 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto 
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 141/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear CARLOS ANTONIO FURTADO DOS SANTOS para o exercício do 

cargo em comissão de Supervisor de Ações do SUAS, lotado na Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Cidadania. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 08 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos  

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1115 - 13 de Março de 20132

2013

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

EXTRATOS DE PROCESSOS DE DISPENSA:  
 

PROCESSO DE DISPE NSA: Nº 018/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO (A): EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS  LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO BOSENTANA 125 MG CAIXA COM 60 CPR, 
EM CUMPRIMENTO À LIMINAR, EXPEDIDA NO PROCESSO JUDICIAL DE N° 0003914 -
21.2011.8.18.0031 EM FAVOR DO PACIENTE HILDENER DO NASC IMENTO EM FACE DO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA EM CARATER DE URGÊNCIA, de interesse da Secretaria 
Municipal de Sáude; 
VALOR: R$ R$ 5.977,92 (Cinco mil novecentos setenta e sete reais e noventa e dois centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2025   Elemento de Despesa: 33.90.91.00    
FR: 280 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/02/2013 
RATIFICAÇÃO: 27/02/2013 
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MAIORES INFORMAÇÕES:  Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 

PROCESSO DE DISPE NSA: Nº 019/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso IV,  da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO (A): JORGE BATISTA & CIA LTDA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM CUMPRIMENTO À MEDIDA LIM INAR 
INTERPOSTA POR MARIA DO ROZÁR IO DE SOUSA EM FACE DO MUNICÍPIO DE  
PARNAÍBA, INDENTIFICADO NOS AUTOS DO PROC . DE Nº 0002417-35.2012.8.18.0031, 
DECISÃO EXPEDIDA PELO EXCELENTÍSSIM O CARLOS EUGÊNIO MACEDO SANTIAGO 
SR. JUIZ DA 4ª VARA CÍVIL DA COMARCA DE PAR NAÍB A 
VALOR: R$ R$ 3.850,69 (Três mil oitocentos cinquenta reais e sessenta e nove centavos)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025, Elemento de Despesa: 3.3.90.91.00 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/02/2013; 
RATIFICAÇÃO: 27/02/2013; 
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNICIPAL; 
MAIORES INFORMAÇÕES:  Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 020/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO (A):  RODRIGUES E CASTRO LTDA – ME 
OBJETO: PROCEDIM ENTO CIRÚRGICO EM CUMPRIMENTO À ORDEM LIMINAR PARA 
REAL IZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE ADENO-AMIGDALECTOMIA EM FAVOR DA 
SRª. ADRIELY DOS SANTOS ROCHA,  CONFORME PROCESSO N° 0000567 -
09.2013.8.18.0031, EXPEDIDA PELO EXMO. SR JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVIL. 
VALOR: R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025, Elemento de Despesa: 3.3.90.91.00, 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/02/2013; 
RATIFICAÇÃO: 27/02/2013; 
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNIC IPAL; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATOS DE CONTRATOS:  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 232/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) RUBENS BARBOSA LIMA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): RUBENS BARBOSA LIMA; 
OBJETO: Prestação de serviço de M édico(a), exercendo as funções  no Núcleo de Apoio à Saúde 
da Família (NASF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Te rmo de Dispensa nº 001/2013; 
V IGÊNCIA: fevereiro a junho de 2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos  reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 2223; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA:  01/02/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 233/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) RUBENS BARBOSA LIMA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): RUBENS BARBOSA LIMA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  no Centro de Atenção 
Psicossocial - CAPS II, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 0 01/2013; 
V IGÊNCIA: fevereiro a junho de 2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 26.111,00 (vinte e seis mil cento e onze reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 2171; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 234/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços de publicação legal de atos oficiais da 
P refeitura Municipal de Parnaíba – PI, junto ao Jornal Meio Norte celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e FALE FÁC IL COMUNICAÇÕES IP LTDA, representada por MARIA 
VALDENÍZ IA PONTES DE MELO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  FALE FÁCIL COMUNICAÇÕES IP LTDA; 
OBJETO:  C ontratação de serviço de publicação legal de atos oficiais da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba junto ao Jornal Meio Norte, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão.  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art.  24, II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: fevereiro a junho de 2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.33, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 07\02\2013 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 237/2013  
REFERÊNCIA: C ontrato de Prestação de Serviços 237/2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o senhor(a):FRANCISCO DE ARAÚJO BARROS   
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍB A (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCISCO DE ARAÚJO BARROS   
O OBJETO: SERVIÇO DE TR ANSPORTE DE ALUNOS E PROFESSORES DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

TRAJETO PETI, L INHA B - T ipo de transporte: ÔNIBUS (CAPACIDADE M ÍNIMA 
DE 40 PAS SAGEIROS) C aram uru?  Planalto ?  Caramuru ?  Rua Dirceu Arcoverde ?  
Av. São Sebastião ?  Av. Chagas Rodrigues ?  Av. Getúlio Vargas ?  Rua Oscar Clark ?  
Rua Professor Amistein ?  Rua Pedro II ?  Rua Álvaro Mendes ?  Av. Capitão Claro ?  Av. 
Princesa Isabel ?  Rua Itaúna ?  Av. Pinheiro Machado ?  Rua Ceará ?  PETI Rodoviária?  
(21km ) – 02 viagens/dia. TOTAL DE KM: 8.778 km  
Empresa Vencedora: Valor (R$) Km VALOR TOT AL 

01 

FRANCISCO DE ARAÚJO BARROS  3,10 27.211,80 
LICITAÇÃO : Pregão Presencial nº 049-SRP/PMP/2011, conform e as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas altera ções posteriores; 
VALOR GLOBAL:  R$ 27.211,80 (Vinte e sete m il, duzentos e onze reais e oitenta centavos).  
DA VIGÊNCIA: Fevereiro a Novembro de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projetos Atividades: 2166 - PETI; E lemento de Despesa: 
3.3.90.39.74; M eta: 400 unid  ; Ação: 109  Fonte de Recursos: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2013. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2013 AO CONTRATO Nº 517/2012  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato  517/2012 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI e a CONSTRUTORA MONTE BELO LTDA, visando a prestação de serviços de 
engenharia para construção de 04 (quatro) Unidades Básicas de Saúde – UBS, Porte I, no Município 
de Parnaíba – PI; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
CONTRATADA: CONSTRUTORA MONTE BELO LTDA; 
OBJETO: O objeto deste instrumento aditivo é a alteração da CLÁUSULA DÉC IMA – DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do contrato 517/2012 – PMP, onde se lia Projeto/Atividade: 2002; 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.02 e Fonte de Recursos: 190/280,  leia-se: Projeto/Atividade: 1176; 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.02 e Fonte de Recursos: 190/280, conforme solicitação contida no 
Memo nº 66/2013 (Fundo Municipal da S aúde), da Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 001/2012, conforme determinações da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. 
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2013.  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 236/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) DAYVID DOS SANTOS MORAES;  
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): DAYVID DOS SANTOS MORAES; 
OBJETO:  P res tação de serviço de Motorista para transporte de funcionários em visitas às escolas e 
viagens para eventos e reuniões, de interesse da Secretaria de Educação – SEDUC,  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2013; 
V IGÊNCIA: fevereiro a junho de 2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.385,00 (cinco mil, trezentos oitenta e cinco reais);  
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 2018; E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
F onte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2013 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 142/2013  

 
Dispõe sobre exoneração e nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar CLEISON DO EGITO AQUINO do exercício do cargo em comissão 

de Supervisor de Ações do SUAS, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania. 
 
Art. 2º - Nomear MARISA DA SILVA RODRIGUES para o exercício do cargo em 

comissão de Supervisor de Ações do SUAS, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 08 de março de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  N º  2 3 5/2013 
R E F E R Ê N C I A : C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (P I) e o(a) Sr.(ª) GENÉSIO ALENCAR DOS SANTOS JÚNIOR; 
C O N T R A T A N T E : M U N IC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI) ; 
C O N T R A T A D O ( A ) : G E N É S IO  A L E N C A R  D O S  S A N T O S  JÚNIOR; 
O B J E T O :  P restação de serviço de Motorista para transporte de f uncionários em visitas às escolas e 
viagens para eventos e reuniões, de interesse da Secretaria de E ducação –  S E D U C; 
L I C I T A Ç Ã O : D ISPENSA DE LICITAÇ ÃO, c onforme o art .  24, inciso IV da Lei n .º 8 .666 /93, 
vinculado ao Term o de Dispensa de Licitação nº 001/2013 ; 
V IGÊNCIA:  fevereiro a junho de 2013. 
V A L O R  G L O B A L : R$ 5.385,00 (cinco mil,  trezentos oitenta e cinco reais);  
D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E NTARIA: Projeto /  Atividade:  2018; E lemen to de Despesa: 3 .3 .90 .36.30; 
F onte de Recurso: 260;  
D A T A  D A ASSINATURA:  01 /02/2013  

PORTARIAS EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1115 - 13 de Março de 2013
3

2013

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DO CONSUMIDOR 

 

EDITAL n.º 004/2013 – PROCON MUNICIPAL PARNAIBA  
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA , sito à Rua José Basson, n.º 543, Bairro Centro, 
m unicípio de Parnaíba (PI), através do seu Secretário E xecutivo Dr. MIGUEL BEZERRA NETO, 
com fundam ento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto Federal n.º 2.181/97, faz  saber que perante 
esse órgão, tramita processo administrativo sob o nº 037/2.013, tendo como Consumidora Diana 
Mariada Silva Barros, inscrito(a) no C PF/CNPJ/MF sob o n.º 27359492300, e Fornecedora a 
empresa Plano Casa Nova , inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº 06110916000180. Assim  sendo 
NOTIFICA  o(a) Ilustríssimo(a) Senhor(a)  Representante Legal da empresa  acima citada, para, no 
prazo de 10(dez) dias, a contar da data  de publicação deste edital e no horário de funcionamento 
deste órgão, com expediente das 8:00 horas às 13:00 horas, apresentar defesa administrativa, nos 
autos do Processo Administrativo em epígrafe, sob pena da aplicação da multa correspondente e 
posterior cobrança e inscrição na dívida ativa do município. 
 

E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, o presente Edital será 
afixado no átrio des te PROCON MUNICIPAL DE PARNAIBA e publicado no Diário Oficial do 
Município de PARNAIBA.  

 

Parnaíba, 05 de março  de 2013.  
 

M iguel Bezerra Neto 
SECRETÁR IO EXECUTIVO 

PROCON MUNICIPAL PARNAIBA 

EDITAIS

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DO CONSUMIDOR 

 
EDITAL n.º 005/2013 – PROCON MUNICIPAL PARNAIBA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA, sito à Rua José Basson, n.º 543, Bairro Centro, 
município de Parnaíba (PI), através  do seu Secretário  Executivo Dr. MIGUEL BEZERRA NETO, 
com fundam ento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto Federal n.º 2.181/97, faz  saber que perante 
esse órgão, tramita processo administrativo sob o nº 109/2.012, tendo como Consum idor Aricobel 
M endes Cardoso , inscrito(a) no CPF/CNPJ/MF sob o n.º 33791490397, e Fornecedora a empresa 
Simm Soluções Inteligentes P. M. Móvel Brasil S/A / Simm Soluções , inscrito(a) no CPF/CNPJ 
sob o nº 06964587000488. Assim sendo NOTIFICA  o(a) Ilustríssimo(a) Senhor(a)  Representante 
Legal da empresa  acima citada, para, no prazo de 10(dez) dias, a contar da data  de publicação deste 
edital e no horário de funcionamento deste órgão, com expediente das 8:00 horas às 13:00 horas, 
apresentar defesa adm inistrativa, nos autos do Processo Administrativo  em epígrafe, sob pena da 
aplicação da multa correspondente e posterior cobrança e inscrição na dívida ativa do município .  
 
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, o presente Edital será 
afixado no átrio deste PROCON MUNICIPAL DE PARNAIBA e publicado no Diário Oficial do 
Município de PARNAIBA.  

 
Parnaíba, 05 de março  de 2013.  

 
Miguel Bezerra Neto 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
PROCON MUNICIPAL PARNAIBA 

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DO CONSUMIDOR 

 
EDITAL n.º 006/2013 – PROCON MUNICIPAL PARNAIBA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA, sito à Rua José Basson, n.º 543, Bairro Centro, 
município de Parnaíba (PI), através  do seu Secretário  Executivo Dr. MIGUEL BEZERRA NETO, 
com fundam ento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto Federal n.º 2.181/97, faz  saber que perante 
esse órgão, tramita processo administrativo sob o nº 088/2.012, tendo como Consumidor  Lucidio 
Nunes Moreira Junior, inscrito(a) no CPF/CNPJ/MF sob o n.º 35023546349, e F ornecedora a 
empresa Comunicação Editora de Livros / Editora 3. Assim  sendo NOTIFICA o(a) 
Ilustríssimo(a) Senhor(a)  R epresentante Legal da empresa  acima citada, para, no prazo de 10(dez) 
dias, a contar da data  de publicação deste edital e no horário de funcionamento deste órgão, com 
expediente das 8:00 horas às 13:00 horas, apresentar defesa adm inistrativa, nos autos do Processo 
Administrativo  em  epígrafe, sob pena da aplicação da multa correspondente e posterior cobrança e 
inscrição na dívida ativa do município . 
 
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, o presente Edital será 
afixado no átrio deste PROCON MUNICIPAL DE PARNAIBA e publicado no Diário Oficial do 
Município de PARNAIBA.  

 
Parnaíba, 05 de março de 2013. 

 
Miguel Bezerra Neto 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
PROCON MUNICIPAL PARNAIBA 

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DO CONSUMIDOR 

 
EDITAL n.º 007/2013 – PROCON MUNICIPAL PARNAIBA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA , sito à Rua José Basson, n.º 543, Bairro Centro, 
município de Parnaíba (PI), através  do seu Secretário  Executivo Dr. MIGUEL BEZERRA NETO, 
com fundam ento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto Federal n.º 2.181/97, faz  saber que perante 
esse órgão, tramita Ficha de Atendimento sob o nº 1412-004.135-9, tendo como Consumidor 
DAVID SOUZA BRAGA, inscrito(a) no CPF/CNPJ/MF sob o n.º 04014015378, e Fornecedora a 
empresa CASAS MEY LTDA ME. Assim sendo NOTIFICA o(a) Ilustríssimo(a) Senhor(a)  
Representante Legal da empresa  acim a citada, para, no prazo de 10(dez) dias, a contar da data  de 
publicação deste edital e no horário de funcionamento deste órgão, com expediente das 8:00 horas às 
13:00 horas, apresentar defesa administrativa, nos autos do Processo Administrativo em epígrafe, 
sob pena da aplicação da multa correspondente e posterior cobrança e inscrição na dívida ativa do 
município. 
 
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, o presente Edital será 
afixado no átrio deste PROCON MUNICIPAL DE PARNAIBA e publicado no Diário Oficial do 
Município de PARNAIBA.  

 
Parnaíba, 05 de março de 2013. 

 
Miguel Bezerra Neto 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
PROCON MUNICIPAL PARNAIBA 

EDITAIS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTÊNCIA  
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE PARNAIBA 

IPMP  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2013 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2013 AO CONT RATO Nº 01/2012. 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 01/2012 celebrado entre o INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – IPMP e a EMPRESA RENASCER 
ADMINISTRADORA E CORRETORA DE IMÓVEIS LTDA; 
LOCATÁRIO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – IPMP; 
LOCADOR(A): EMPRESA RENASCER ADMINISTRADORA E CORRETORA DE IMÓVE IS 
LTDA; 
OBJETO:  O objeto deste instrumento aditivo é prorrogar a vigência do Contrato nº 01/2012 por 
mais 01 ano; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Projeto / Atividade: 2051; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.10.00; Fonte Recursos: 300; 
DATA DA ASSINAT URA: 02.01.2013.; 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
 

Processo Administrativo nº 4835/2013 
Objeto: Cancelamento do Registro de  Preços da empresa Top Ar condicionado Ltda., constantes no 
Extrato Parcial da Ata do Pregão Presencial nº 008/2012, para serviço de manutenção preventiva, 
corretiva, com  reposição de peças, e  m ontagem dos aparelhos de ar-c ondicionado,  publicado no 
Diário Oficial do Município na data de 24 de fevereiro de 2012; 
Motivação: Pedido de desistência da empresa; 
Fundamento legal: Art. 25 do Decreto Municipal nº 452/2006.  
Data: 12 de Março de 2013 


